UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

PPGE – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL nº 003/2019

Cancelamento do Edital nº 002/2019

CONSIDERANDO os problemas de interpretação gerados a partir da publicação do Edital

no. 02/2019, o que afetou a transparência no processo de avaliação dos interessados;

CONSIDERANDO a necessidade de esclarecer os critérios de avaliação;

CONSIDERANDO os transtornos causados pela publicação e republicação do resultado de

concessão de bolsas de estudos; e

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública.

A Comissão de Seleção, Concessão e Manutenção de Bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Educação, no uso de suas atribuições legais, resolve CANCELAR o Edital de Bolsa

de Estudos no. 02/2019, que visava à concessão de bolsa gratuidade integral da FURB.

As Bolsas de Estudos, objeto do mencionado certame, farão parte de um novo Edital, com

os critérios de seleção bem definidos, em conformidade com os objetivos iniciais traçados por esta

Comissão.

Blumenau, 26 de março de 2019.

Profa. Dra. Carla Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção, Concessão e Manutenção de Bolsas do PPGE

Profa. Dra. Adriana Fischer

Comissão de Seleção, Concessão e Manutenção de Bolsas do PPGE

Profa. Dra. Márcia Regina Selpa Heinzle

Comissão de Seleção, Concessão e Manutenção de Bolsas do PPGE

Profa. Dra. Rita de Cássia Marchi

Comissão de Seleção, Concessão e Manutenção de Bolsas do PPGE

Marco Aurélio Silveira

Representante Discente

Comissão de Seleção, Concessão e Manutenção de Bolsas do PPGE